

上半年全区经济运行恢复向好

今年以来，全区上下坚持稳中求进总基调，以推动高质量发展为主线，聚焦重点行业、重点领域，全力稳生产、抓项目、扩投资，上半年经济运行呈现加快恢复、回升向好的总体态势。

上半年，全区实现地区生产总值**42.66**亿元，同比增长**8.1%**，居全市第一位。其中，第一产业实现增加值**2.32**亿元、同比增长**1.0%**；第二产业实现增加值**25.5**亿元、同比增长**10.8%**；第三产业实现增加值**14.84**亿元、同比增长**5.5%**。三次产业结构比重为**5.4:59.8:34.8**。

一、工业生产高位运行

上半年，规上工业增加值增长**24.0%**，高于全市**12.1**个百分点，增速居全市第**1**位。从工业效益看，规上工业实现营业收入**83.83**亿元、增长**17.4%**；规上工业实现利润总额**0.83**亿元。其中制造业营业收入达到**76.2**亿元，增长**20.3%**，拉动全区工业营业收入**18.0**个百分点。新兴动能持续增强，高新技术产业产值、高端装备产业产值分别增长**49.7%**、**69.0%**，分别拉动全区规上工业总产值**22.3**、**19.7**个百分点。从先行指标看，全区工业用电量**35707.7**万千瓦时、增长**0.5%**，居全市第**8**位。

二、投资领域稳定增长

上半年，固定资产投资增长**17.5%**，高于全市**8.6**个百分点，增速居全市第**3**位。从投资领域看，制造业技改投资增长**8.8%**，居全市第**7**位；房地产投资增长**26.5%**，居全

市第 2 位；民间投资增长 19.0%，居全市第 3 位，占全部投资比重 91.3%，居全市第 1 位；高技术投资占全部投资比重达到 17.2%，居全市第 7 位。房地产销售持续向好，商品房销售面积增长 14.5%，居全市第 6 位。建筑业产值实现 1.9 亿元、增长 21.5%，居全市第 1 位。

三、贸易服务业保持快增

上半年，实现全社会消费品零售总额 6400 万元、增长 14.2%，居全市第 2 位；限上社会消费品零售额实现 4785.7 万元、增长 57.7%。分行业看，限上批发零售业销售额实现 17013.3 万元、增长 43.3%，限上餐饮业实现营业收入 573.6 万元、增长 31.4%。服务业形势良好，规上服务业实现营业收入 12839.1 万元，增长 40.9%。分行业看，规上交通运输仓储和邮政业增长 515.8%，规上租赁和商务服务业增长 21.1%。规上服务业利润总额较去年同期下降 8 个百分点，居全市第 14 位。

四、财政收入运行稳健

上半年，一般公共预算收入完成 28331 万元，增长 56.1%，居全市第 1 位；其中税收收入 25375 万元，增长 119.9%，居全市第 1 位。税收收入占一般公共预算收入比重 89.6%，居全市第 1 位。一般公共预算支出 35117 万元，下降 19.8%，居全市第 13 位。

五、居民收入稳步增长

上半年，居民人均可支配收入为 14249 元、增长 7.0%，居全市第 8 位。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 17557 元、增长 5.0%；农村居民人均可支配收入 12161 元、增长

7.6%。居民人均消费支出 7793 元、增长 6.2%，居全市 14 位。其中城镇居民人均消费支出 8722 元、同比增长 5.1%；农村居民人均消费支出 7207 元、同比增长 6.5%。

总的来看，上半年全区经济主要指标呈现较快增长，经济运行稳中有进、持续好转，但随着同期基数不断走高，推动经济持续回升向好仍需加力。下阶段，全区上下要锚定全年目标任务，细化节点、明确责任，全力补短、强弱、固优，抓实弱项领域和后进板块；坚持发展壮大实体经济，加快创新产业集群建设，发挥产业聚集优势，持续强链补链延链，依托龙头、链主企业做好产业链布局，推动产业上中下游协调发展；全方位保障加快项目建设，打好提前量，做好项目储备，紧盯省市重大项目建设进程，着力推动项目早开工、早投产、早达效，尽早形成有效投资量和实物工作量；深度挖潜增强发展后劲，加快推动各项惠企政策落地，精准落实助企纾困政策，全力扶持中小企业发展壮大培育，为经济发展注入新增量、提供新动能。

主要经济指标

指标名称	单位	累计	增速%	位次
地区生产总值	亿元	42.66	8.1	1
农林牧渔业增加值	亿元	2.54	2.0	—
规上工业增加值	亿元	—	24.0	1
固定资产投资	亿元	—	17.5	3
服务业营业收入	万元	12839	40.9	1
社会消费品零售总额	万元	6400	14.2	2
一般公共预算收入	万元	28331	56.1	1
一般公共预算收入中税收占比	%	89.6	—	1
进出口总额	万元	52512	8.7	8
#出口	万元	51927	8.9	—
#进口	万元	585	-5.8	—
实际利用外资	万美元	338	-83.26	14
全体居民人均可支配收入	元	14249	7.0	8
全体居民人均消费支出	元	7793	6.2	14
常住人口（2022年）	万人	12.10	—	—